

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020)

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/HNDTW, ngày 17/12/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020);

Căn cứ Kế hoạch số 80-KH/HNDT, ngày 11/02/2020 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương về công tác tuyên truyền các cấp Hội năm 2020;

Căn cứ Công văn số 1010/UBND-VX, ngày 09/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về chấp thuận cho Hội Nông dân tỉnh triển khai thực hiện các chương trình công tác năm 2020;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2020) với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm ôn lại lịch sử và truyền thống vẻ vang của giai cấp nông dân và Hội Nông dân Việt Nam; các dấu mốc lịch sử đánh dấu sự ra đời và phát triển của tổ chức Hội Nông dân Việt Nam.

2. Thông qua việc tổ chức các hoạt động chào mừng nhằm giáo dục, cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên, nông dân phát huy truyền thống vẻ vang, thi đua lao động sản xuất, kinh doanh, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam.

3. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp hiệu quả thiết thực, tiết kiệm, tránh lãng phí, phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. HỘI NGHỊ “ĐẠI BIỂU ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN” HỘI NÔNG DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG” GIAI ĐOẠN 2020 - 2025

1.1. Nội dung tổ chức

- Biểu dương các điển hình tiên tiến giai đoạn 2015-2020.

- Tổ chức gặp gỡ giữa lãnh đạo tỉnh với cán bộ, hội viên nông dân năm 2020.

1.2. Số lượng

- Khoảng 200 đại biểu

1.3. Thời gian

- Dự kiến cuối tháng 9 năm 2020 (01 ngày).

1.4. Địa điểm

- Dự kiến Trung tâm Hội nghị triển lãm tỉnh.

1.5. Đơn vị phụ trách

- Ban Tổ chức Hành chính kiểm tra chủ trì phối hợp với các Ban, trung tâm.

2. HỘI THẢO

2.1. Nội dung tổ chức

- Giải pháp liên kết nông dân sản xuất giỏi và chủ trang trại, thành lập câu lạc bộ, tổ hợp tác và hợp tác xã thực hiện mô hình sản xuất sản phẩm nông nghiệp an toàn

- Giải pháp liên kết nông dân sản xuất giỏi và chủ trang trại, thành lập câu lạc bộ, tổ hợp tác và hợp tác xã thực hiện mô hình cung ứng dịch vụ nông nghiệp (điểm cung ứng dịch vụ nông nghiệp).

2.2. Số lượng

- Dự kiến 150 địa biểu.

2.3. Thời gian

- Dự kiến đầu tháng 10 năm 2020 (01 ngày).

2.4. Địa điểm

- Dự kiến Hội trường Sở Nông nghiệp – PTNT cũ.

2.5. Đơn vị Phụ trách

- Ban Kinh tế xã hội chủ trì phối hợp các Ban, trung tâm.

3. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 90 NĂM NGÀY THÀNH LẬP HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM (14/10/1930 – 14/10/2020) GẮN VỚI CHÀO MỪNG ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH DƯƠNG LẦN THỨ XI, NHIỆM KỲ 2020-2025

3.1. Hợp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2020) gắn với Tôn vinh “Nông dân Bình Dương xuất sắc” lần thứ II năm 2020

a. Số lượng

- Dự kiến 150 đại biểu.

b. Thời gian

- Dự kiến Trung tuần tháng 10/2020 (01 ngày).

c. Địa điểm

- Dự kiến Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.

d. Đơn vị phụ trách

- Ban Tuyên Giáo chủ trì phối hợp các Ban, trung tâm.

3.2. Hội thi “Tiếng hát Nông dân” tỉnh Bình Dương lần thứ XIII

a. Số lượng

- 08 đội tuyển (mỗi đội 10 thí sinh và 50 cổ động viên).

b. Thời gian

- Dự kiến trung tuần tháng 10/2020 (01 ngày).

c. Địa điểm

- Dự kiến Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.

d. Đơn vị phụ trách

- Ban Tuyên Giáo chủ trì phối hợp cùng các Ban, trung tâm.

3.3. Hội thao truyền thống cán bộ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương

a. Số lượng

- 09 đội tuyển (mỗi đội 06 - 10 vận động viên và 50 cổ động viên).

b. Thời gian

- Dự kiến trung tuần tháng 10/2020 (01 ngày).

c. Địa điểm

- Dự kiến Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Bình Dương.

d. Đơn vị phụ trách

- Ban Tuyên Giáo chủ trì phối hợp cùng các Ban, trung tâm.

4. TỔ CHỨC ĐỢT CÔNG TÁC XÃ HỘI “NGHĨA TÌNH BIÊN GIỚI” HỖ TRỢ, GIÚP ĐỠ HỘI VIÊN NÔNG DÂN NGHÈO VÙNG BIÊN GIỚI GẮN VỚI THAM QUAN HỌC TẬP MÔ HÌNH (thực hiện chương trình kết nghĩa với Hội Nông dân tỉnh Bình Phước)

4.1. Thành phần

- Ban Thường vụ và các Ban, Trung tâm Hội Nông dân tỉnh.

- Mời đại diện lãnh đạo cụm thi đua số 7, khối MTTQ và các đoàn thể tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố.
- Đại diện một số cơ sở Hội và Nông dân SXKDG tiêu biểu.

4.2. Thời gian

- Dự kiến tháng 5/2020.

4.3. Địa điểm

- Thành phố Đồng Xoài và huyện Bù Đăng tỉnh Bình Phước.

4.4. Đơn vị phụ trách

- Ban Tuyên Giáo chủ trì, phối hợp cùng các ban, trung tâm và Hội Nông dân tỉnh Bình Phước.

III. KINH PHÍ

- Từ nguồn kinh phí ngân sách giao không tự chủ năm 2020 và nguồn xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2020), đồng thời phối hợp các Ban, trung tâm và Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tổ chức triển khai thực hiện.

2. Các Ban Tổ chức - Hành chính - Kiểm tra, Ban Tuyên Giáo và Ban Kinh tế xã hội căn cứ các nội dung kế hoạch, xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

3. Ban Tổ chức - Hành chính - Kiểm tra dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động và thanh quyết toán theo quy định.

4. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố và cơ sở Hội tùy theo tình hình thực tế của địa phương, dự toán kinh phí tổ chức họp mặt gắn các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên huấn TW Hội NDVN;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Các ban, trung tâm Hội Nông dân tỉnh;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Đc Ly, Website.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Đỗ Ngọc Huy